Videat Dn. Opponens, quid hic responsurus sit? Idem enim ipsi erit responsum, Si dicat, diuisiōem gratiæ miserantis in vniuersalem & particularē eo tantum consilio datam esse, ne-

terminus obscurus sit, vt intelligatur de quo disputetur, vt opposita iuxta se posita melius elucescant; datam esse gratiae misericordiae particularis definitionem non animo eam adserendi, vt veram, sed explicandi mentem eorum, qui eam defendunt, datam esse sub hypothesi licet falsa, scil. quod, si detur (licet non detur actu), ita intelligenda sit; si queratur de iniuritate opposentis, qui ex mera diuisione notionum Logica extorqueat errorem grauem, extortumque obtrudat nil tale sententi vel cogitanti; si, posito eiusmodi fraudulentio disputandi modo, neminem ab erroribus immunem fore arbitretur: omne id a me habeat responsum, discatque adeo maiori cum soliditate & aequitate controversiam agitare. Ceterum ex hac ipsa responsione simul intelliger Dn. Opponens, vtrum iure an iniuria distinctionem eternitatis in fixam & successuam ad sententias Wolffianas referat an. 8. p. 113. Vt taceam enim, quod dudum ante Wolffium Theologi aduersus Socinianos, successuam Deo eternitatem tribuentes disputauerint adeoque fixam adseruerint eternitatem Dei, nosse velim, cur id falsum sit quod dicit Wolffius? Si non est falsum, cur mihi crimen est, Wolffium idem docere? Cur non & Dei exsistentiam ad sententias Wolffianas refers, & mihi consensum vitio vertis? Nam eam etiam docet hic tibi tam suspectus & inuisus philosophus.

## §. 105.

*Ad que aut  
tor non re-  
pondeat?*

Iam sequitur ingens Dn. Opponentis per sedecim protracta paginas disputatio non contra me, sed Ill. Wolffium, quod ipse Opponens anim. 8. p. 113. constitutur. Duo enim sibi an. 9. p. 113. pertractanda sumit: 1. Num ex ratione solide demonstrari possit, mundum cepisse? quod Dn. Wolffius, Thomam secutus, neget; 2. Num id hactenus a quoquam ex principiis rationis publicae demonstratum sit? quod Dn. Wolffius pariter neget, saltem professus, neminem sibi, qui fecerit, notum esse. At quamvis essent quedam hic monenda, tamen quia tota haec disputatio

tatio ad infringenda Theologiae meae dogmata non pertinet,  
tutus eadem prætereo.

## §. 106.

Vocaueram autem quæstionem: an mundus ab æterno creabilis ex numero possibilium sit? spinosam Theol. Reu. §. 926. ponens im-Sch. 1; cui se opponens Dn. Dissentiens: *Non est tam spina*sa, *Possibilita-*  
*inquit, quin facili opera extricari & ad liquidum perduciri posse;* *tem creatio-*  
*an. 7. p. 112. Fecit huius rei periculum an. 18. p. 129. vbi crea-*  
*tionem mundi æternam contradictionem inuoluere, quatuor*  
*argumentis suffulturus est. Evidet dum meas res agens,*  
*nemini dicam scribo, silendo ea præterissim, quia creatio-*  
*nem mundi æternam possibilem non adsero nec adserui, ne-*  
*que adeo sunt mili illa opposita. Ut videat autem Dn. Op-*  
*ponens, spinosorem quæstionem esse, quam ipsi videtur, si*  
*mulque cognoscat lector, contradictionem mundi ab æterno*  
*creabilis nondum ad liquidum deductam esse, quod supra ad-*  
*serui, de possibilitate æternæ creationis eandem ob causam*  
*sententiam suspendens (§. 103.): quid defensores possibilis*  
*creationis æternæ excipere possint, ostendam paucis non ani-*  
*mo, possibilem creationem ab æterno defendendi, quam non*  
*defendo, sed ostendendi, superficialem non solidam Dn. Op-*  
*ponentis tractationem esse, solidam licet neruofasque postulan-*  
*tis p. 112. Dicit*

I. *Productio rei extra essentiam diuinam initium existendi innuit,*  
*quod repugnat æternitat. Æternum enim semper est, nunquam*  
*autem esse vel fieri incipit, quod tamen indoles creationis re-*  
*quirit.*

Excipient hic dissentientes, probationem hanc nil nisi petitio-nem principii esse. De eo enim est quæstio, an productio rei extra essentiam diuinam semper initium existendi inuolat? & annon potius creatio quædam ab æterno posit est? Cum igitur Dn. Opponens ut exploratum adsumat, indolem creatio-nis

nis requirere, vt res habeat initium existendi, agit probando,  
vt probet nihil.

2. Per eterni mundi possibilitatem creatio e nihilo adfirmatur &  
negatur. Dum enim mundum creatum esse dicis, eum signifi-  
cas antea non fuisse. Sed dum ab eterno creari posse concipis,  
eum ita esse posse putas, vt nunquam non fuerit.

Ex sententia dissentientium consequentia hæc absuna non se-  
quitur. Distinguunt enim inter id, quod nihil est respectu  
durationis vel temporis præcedentis, & id quod nihil est qua  
esse proprium essentialis, qua ratione per eterni mundi possi-  
bilitatem creatio e nihilo non adfirmatur & negatur. Nam  
etiam si mundi ab eterno creabilis possibilitate posita, non lo-  
cum habeat creatio e nihilo qua durationem vel tempus præ-  
cedens, habet tamen locum creatio e nihilo qua esse rei pro-  
prium. Quo sensu non solum inter creationem cum nouitate  
essendi & sine nouitate essendi distinguunt, sed etiam crea-  
tionem ab eterno vel sine nouitate essendi factam veram crea-  
tionem esse ostendunt Paulus Sleuogt in Diss. 2. de Creat. in ge-  
nere & ill. Bulsinger in Dilucid. Philos. §. 190. seqq.

3. Posita eterna mundi creatione contingentia eius & negatur  
& affirmatur. Contingens est mundus, quia creatus, non  
contingens sed necessarius, quia propter eternitatem, quam ti-  
bi fingis, ita est, vt non posit non esse.

Hoc etiam negabunt dissentientes, adserentesque, creationem  
ab eterno factam & contingentiam mundi non destruere se  
inuicem, quia creationem eternam non necessariam sed libe-  
ram ex parte Dei statuant ; quamobrem mundus, licet ab  
eterno creatus (non loquor de præsente), pariter esse & non  
esse posit, ac Deus potuerit ab eterno creare & non creare.  
At quod non esse æque ac esse potest, dicitur contingens. Et  
quamuis Wolffius Dn. Opponenti docere dicatur, quod omne  
eternum necessarium sit pariter ac omne necessarium, ipso iudice,

altero

aeternum est, oppono tamen clarissima illius verba Met. §. 39.  
Was nothwendig ist, ist auch ewig = Es lässt sich aber  
dieser Satz nicht umkehren. Denn die Nothwendigkeit  
hat einen andern Grund, als die Ewigkeit.

4. Per aeternam mundi productionem mundus constituitur effectus potentiae libertatis & sapientiae, & non constituitur. In productione mundi potentiam libertatem & sapientiam creatoris una mecum agnoscis. Sed aeternorum nulla est potentia, nulla sapientia, nulla voluntas.

Negabunt hic Dissentientes, per aeternam creationem mundum non constitui effectum potentiae, libertatis & sapientiae Divinæ. Quia enim mundus, licet ab aeterno productus, a Deo tamen productus est, manet effectus potentiae. Nam quatenus Deus possibile existens reddit, omnipotentia ei adsignatur (Theol. Reu. §. 653. seq.). Quia mundus, licet ab aeterno productus, potuisse tam non produci (ita enim docent, qui aeternam creationem possibilem statuunt), manet effectus libertatis, Libertatis enim est, ut agere, sic etiam non agere posse. Quia mundus, licet ab aeterno productus, productus est tamen propter finem gloria diuinæ, manet effectus sapientiae. Pro sapientia enim summa Deus media finibus obtainendis subordinat Theol. Reu. §. 642. seq. Vnde nulla est, quam Dn. Openens singit, contradiccio. At, inquis, voluntas absque delectu & libertate nulla est, quin potius ea consultationem supponit, & omne opus præcedit ratio, id quod a Lactantio iam olim fuit agnum. De diuinis humano modo iudicas. In homine, quia ens infinitum, ob eamque rationem successio statuum in illo est, decreta voluntatis præcedit deliberatio & consultatio rationis. Non ita in Deo se res habet. Is, quia ens infinitum & nullis vicis studiis obnoxium est, non deliberat antequam decernat, sed consultatio rationis diuinæ & decreta voluntatis sunt in ipso simul. Quod si negas, qui potes aeternitatem decreto-

Q

rum

rum diuinorum defendere, quam concessisti p. 99? Ego si in erroribus obtrudendis par pari Dn. Opponenti referre vellem, facile hic possem concludere; Dn. Opponens, voluntatem de mundo creando præcedere in Deo debere, dicit, deliberationem. Ergo statuit in Deo mutations sibi inuicem succedentes. Ergo statuit Deum mutabilem, Ergo aduersatur S. Scripturæ, & talem nobis Deum obtrudit, qui vere Deus non est. Nulla enim est harum consequentiarum, quam, posito principio isthoc, negare queat. Sed abstinent me ab errorum obtrusione, velim tantum, ut æquius & moderatius disputare discat.

*5. Admissa eterni mundi possibilitate dicendum est fieri quoque posse, ut sit progressus causarum in infinitum.* Sane ipsa philosophia omnem successionem in tempore, non ab eterno esse docens indicat simul, in exquirendis rerum causis tandem in primo aliquo subsistendum esse, licet per intellectus nostri imbecillitatem, vel alius de causis definiri nequeat, quodnam primum illud sit, unde initium rerum sibi succendentium repetendum.

Exciplent hic quoque Dissidentes, se, admissa eterni mundi possibilitate, tamen in primo aliquo, puta Deo, mundi licet æterni causa, subsistere; & in eo tantum differentiam esse, quod Dn. Opponens etiam primum aliquid in mundo constituat, cum ipsis adquiescant in primo extramundano, Deo, donec in ipso mundo etiam primum aliquid constituendum esse, legitimate demonstretur. Nil igitur in his omnibus Dn. Opponens, quo impossibilitas creationis ab æterno recte demonstrata fuisset, attulit; unde cognoscet, difficiliorum quæstionem esse, quam primo aspectu ipsis videbatur, cessabitque, si prudens est, me inculpare, quod de quæstione difficili iudicium suspendere, quam præcipitare maluerim. Et quia Dn. Opponentem primaria, non leuiora pro sua sententia argumenta ex aliis auctoribus hausisse & coaceruasse arbitror, quid reliquis respondeatur, simul

exin-

exinde cognoscet, Reliqua, aduersus Dn. Canzium & Wolffium disputata, ad me non attinent.

## §. 107.

An. 19. p. 131. Dn. Opponens redit ad meam aeternitatis divisionem, dum vel fixam vel successiuam esse dixi (§. 104.), reperitam examinandam ex instituto. Sed non est, cur noui quid & ab animaduero, quod supra proposuit (§. 104.), diuersum exspectes. Dicit enim:

*Sicut eiusmodi subiectum, quod infinitis mutationibus obnoxium est (adeoque habet in se aeternitatem successiuam), non datur (hoc concedo), nec dari potest (hoc non recte probauit Dn. Opponens): ita haec aeternitatis divisio (in fixam & successiuam) omni destituitur fundamento.*

Nego argumenti huius consequentiam, & recte me negare, satius dilucide in superioribus ostendi (§. 104.). Ex quibus simul patet, non illos circulum committere, qui aeternitatem in fixam & successiuam diuidunt, sed Dn. Opponentem petitionis principii reum esse, dum impossibilitatem creationis ab aeterno sibi demonstrandam sumpsit (§. 106. n. 1.). *Quod autem aeternitas extrinseca cum aeternitate successiva, quam ego vocaui, nullum commercium habeat, id aequo non destruit illam aeternitatis divisionem, ac Dn. Opponentem alias consentientes habere, nil ad rem facit.*

## §. 108.

*De numero Theologorum, possibilem creationem ab aeterno defensionem vel negantium, de quo Dn. Opponens an. 20. p. 132. agit, collecta suffi-  
non ego disitulo; nec quidquam ad me facit, vtrum Athanasius fragia eru-  
eam adseruerit, an negaverit? quod est argumentum an. 21. p.  
133. Veritatem enim qui ex numero suffragiorum aestimat, Lo-  
gicae precepera ignorat. Idem respondeo ad collecta an. 22. p.  
135. suffragia eorum, qui possibilem mundi creationem ab aeterno*

Q2

exst.

existentie Dei aduersus atheos demonstranda obesse, adfirmant vel negant. Adfirmantibus autem oppono verba Ill, Bülfingeri in Diluc. Phil. §. 191. seqq.

## §. 109.

*An posita creatione ab eterno possibili Diuinitas filii Dei possit ex aeternitate eius demonstrari?*

Etiam si possibilem creationem ab aeterno non defendam, & quæstionem vltiori examini relinquere, turius esse putarim (§. 102. & Theol. Reu. §. 929. Sch. 1.), in gratiam tamen Theologorum, qui illam statuunt, tetigi Th. Reu. §. 929. Sch. 2. quæstionem: *an, creatione mundi ab aeterno possibili adserita, argumentum pro filii Dei Diuinitate, ab aeternitate eius desumptum, subvertatur vel infringatur?* Respondi negando & probationis loco excitavi verba Slevogti, qui duplii arguento negatiuam defendit; tertiam subiiciens rationem, ab aeternitate fixa, Hebr. I, 4. 8. seqq. filio Dei, vbi Diuinitas eius probanda erat, tributa, desumptam. Verba mea se habent ita:

*His rationibus eius (Slevogti) adiungimus tertiam. Scilicet dum apostolus Hebr. I, 4. 8. seqq. Diuinitatem filii ex aeternitate eius probaturus est, non loquitur de aeternitate simpliciter tantum, sed fixam ei aeternitatem tribuit v. 11. 12. hanc adsumens maiorem: cuicunque competit aeternitas fixa i. e. talis, que sine omni successione & variatione statuum est, ille est verus Deus; sub qua, filio Dei eandem competere, subsumens, cum verum Deum esse concludit. At vero etiam si Deus mundum ab aeterno creasset, non tamen aeternitas fixa, sed successiva, continua in eodem rerum successionibus obuenientibus, ei esset tribuenda.*

Duo hic habet Dn. Opponens an. 23. p. 137, contrariam sententiam defendens, quæ excipiat. Nam

1. *me, tertiam adiacentem rationem, eamque a discrimine aeternitatis fixe & successiva petitam, Slevogtum non intellexisse, dicit, siquidem aeternitas extrinseca huius nihil aliud sit, quam aeternitas a me dicta successiva.*

Videa-

Videamus, quam bene hæc cohærent! Slevogtius *eternum ab extrinseco dicit, quod licet ab eterno sit, non repugnante tamen natura eius, sicut potuisse in tempore fieri, ita quoque in tempore desinere possit.* vid. locum cit. Theol. Reu. §. 929. Sch. 2. Ego vero *successive eternum dixi, eternum, quod cum perpetuis successionibus est* Theol. Reu. §. 510. Quodsi igitur Slevogti *æternitas extrinseca & mea successiva sunt idem, quod Dn. Opponens vult, definitio- nibus inter se conueniant necesse est.* Sed hoc ad calendas Græcas ostendet Dn. Opponens. Tantum igitur abest, ut pro veritate Slevogtum a me non intellectum esse, dicat Dn. Opponens, ut se ipsum non intelligat. Nam an. 19. p. 122. dixit, *æternitatem ex- trinsecam cum mea æternitate successiva nullum commercium ha- bere.* Qui igitur iam fieri potest, ut *æternitas extrinseca sit ni- bil aliud, quam illa, qua successiva a me vocata fuit?* Hæc sibi nonne contradicunt? At

2. concessa creatione ab æterno possibili, argumentum pro Diuinitate filii Dei, ab æternitate petitum elumbe reddi, Dn. Opponens probaturus est. Scilicet

*Deus dicitur, inquit, primus & nouissimus, quia fuit cum ni- bil esset, eritque, si omnia esse desierint, & hac ipsa duratione tanquam nota & proprietate quadam a rebus omnibus discri- minetur Ps. XC. 2. Rom. XVI, 26. Ps. CII, 28. Quod si itaque de- monstratum fuerit, filium Dei nec initium nec finem habere, di- uinitas eius simul probata est. Fac autem, dari posse aliquid, quod itidem principii atque finis expers sit, nonne ipsa probandæ ratio vim suam amittit?*

Videtur amittere Dn. Opponenti, non amittit. Quod per syl- logismum ostendam. Quia solus Deus per S. Scripturam æter- nus est, sequitur inde :

*Quicunque est æternus, est verus Deus.*

Subsumo :

*Cou 2*

*Q. 3*

*Filius*

Filius Dei est æternus per loca S. Scripturæ,  
& concludo :

Ergo Filius Dei est verus Deus.  
Enim vero posita creatione mundi ab æterno possibili, sub ma-

iore dicta subsumendum esset:

Mundus potest esse æternus.

Si igitur concludas:

Ergo mundus est verus Deus,  
non est cur falsitatem conclusionis mireris, quia Syllogismus  
quaternione terminorum laborat. Mutata autem maiore, &  
ita expressa:

Quidquid potest esse æternum, est verus Deus,  
si subsumas concludasque:

Mundus potest esse æternus

Ergo mundus est verus Deus,  
negatur, veritatem eius ex locis, in quibus soli Deo æternitas,  
puta actualis, tribuitur, elucescere. Denique si retenta maiore  
priore:

Quidquid est æternum, est verus Deus,  
minorem ita enuncies, concludasque:

Mundus est æternus. Ergo mundus est verus Deus,  
minor non solum hypothesi de possibili tantum mundi æternitate  
aduersa, sed etiam falsa est. Saluum igitur manet argumentum,  
pro filii Dei diuinitate ab æternitate eius desumptum, etiamsi  
possibilem mundi ab æterno creationem defendas, & vel ad so-  
lam æternitatem filii Dei in se respicias. Quamobrem falso  
dicit Dn. Opponens, istam probandi rationem vim suam amittere.  
Fac autem, quod tamen non conceditur, per possibilem mundi  
ab æterno creationem argumentum, pro Deitate filii ex æter-  
nitate in se petitum, vim amittere, fixam non successivam æter-  
nitatem Paulus Hebr. I, 8. seqq. clarissime tribuit Dei filio, ex  
qua Diuinitas eius vera potest demonstrari, vid. Theol. Reu.  
§. 929. Sch. 2.

§. 110.

## §. II.

De cetero moneo, Cel. Wolffium docentem, quod e sola contingentia mundi existentia Numinis firmissime demonstrari queat, non ea id mente facere, quod aeternitas mundi vel atheo concedenda, vel supponenda sit, sed hac, quod e sola contingentia vniuersi consideratione existentia Dei, etiamque questione de aeternitate mundi vel actuali vel possibili maneat in suspense, posit demonstrari. Et quam egregie hoc dictum sit, ipse Dn. Opponens, perspecta argumentorum suorum infirmitate pro impossibilitate creationis ab aeterno (§. 106.), agnoscat. Cum enim non potuerit adhuc impossibilitatem mundi ab aeterno creabilis ostendere, sane si contingentia mundi ex eo, quod initio gaudeat, penderet, nec contingentia mundi ipsi salua esset, ob eamque rationem nihil, quo existentiam Dei a posteriori ostenderet, supererisset. Sed de illis h. l. non est disputandum. Sufficit, me ostendisse, quod nihil Dn. Opponens proposuerit, ex quo sententiam de possibili creatione mundi ab aeterno in Theologicis non adserendam (at ego nec adserui), sed reiiciendam esse, legitime sequatur.

## §. III.

Iam Dn. Opponens ad caput VI. progreditur. At quia in principio eius pergit aduersus mea de creatione dogmata disputatione, hoc loco ad eadem simul respondere placet. Videbimus autem de singulis scorsim. Moses, sex dierum spatium totum vniuersum a Deo creatum esse, narrat Gen. I, II, Ex, XX, II. XXXI, 17. Demonstraui hinc regularum hermeneutarum subsidio, tales hos dies fuisse, quorum quilibet spatium 24. horarum comprehendat Theol. Reu. §. 931. 941. Ipse Dn. Opponens, non contempnenda esse mea argumenta, concedit pag. 140; at nihilominus id ipsi offensioni est an. I, p. 139. Cur? Cartesius ita sensit. Non inquiro in facti huius veritatem. At si verum est, quid hoc

hoc ad rem? An ideo quid falsum est, quia Cartesius pronunciat? At Theologi etiam contrarium docuerunt. Non pendo ex auctoritate humana. Diuinam exosculor. Ostendas igitur ex S. Scriptura, dies illos creationis sex non esse ita intelligentes, ut quilibet spacio temporis 24. horarum fuerit aequalis. At Grapius & Buddeus aliter sentiunt. Nihil hoc ad me. Argumentis cedo non auctoritatibus, & neuter sententiam firmis argumentis euicit. Et quid multis? Ipse Dn. Opponens pag. 140, *argumenta mea non contemnenda* vocat. Aut igitur Dn. Opponens sententiae meae cedit, aut non. Si cedit, cur disputat? Si non cedit, contemnit argumenta, quæ ipse non contemnenda esse iudicat, adeoque sibi ipse deno est aduersus, indignus autem, cui respondeatur.

## §. II2.

*Iniquitas  
Dn. Oppo-  
nenis in  
mutilata ei-  
tatione.*

Quum igitur certum maneat, quemlibet creationis diem spatium temporis viginti quatuor horarum complecti, adeoque Deum successive creaturas produxisse, quaestio oritur, *cur non instanti?* De hac disputans Theol. Reu. §. 93. Sch. 2. enarravit primum rationes, ab Hollazio collectas, subiunxique hac verba: quibus forte addendum est, quod Deus in ipsa creatione miraculosa viam naturalem, ubi & quantum fieri potuit, voluerit adhibere. Naturalia enim successive fieri, ex principio rationis in confessio est. Dn. Opponens, ut nouum iniquitatis specimen edat, omisso limitatione, quam ego addidi: *vbi & quantum fieri potuit*, hinc mihi simpliciter obtrudit sententiam: *Deum sex dierum spatium creationi impendisse*, cum in finem, ut tempus sufficeret tot tantae que motis & pulchritudinis operibus per leges motus via naturali producendis, prouti eandem iniquitatem repetit pag. 147. & 151. obtrudens mihi, quod doceam sine limitatione: *Deum in creando viam naturalem adbibuisse*. Ita scilicet, candide disputatur, si omisso propositionis restrictione alienus ei & sinister sensus, & confessim auctori error obtruditur. Sed quia non in me error, sed

Sed in Dn. Opponente iniquitas est, iudicet, vtrum ego ad libri,  
an ipse ad mentis emendationem obligetur?

## §. 113.

In explicandis operibus hexaëmeri Mosaici principiis ratio- *An in expli-*  
*cationis rector & speciatim physicis interdum usus sum, quo tota canticis crea-*  
*tionis historia maiori luce perfusa, captui, quoad fieri po-*  
*tent, accommodatior redderetur. Loca ipse selector Theol. Reu.*  
§. 933. seqq. euoluet relegatur. Dn. Opponenti neque hoc  
ad palatum est. At quamvis facile patiar, in intelligenda crea- *bus principi-*  
tionis historia ipsum omnem rationis sanæ usum eierare & de- *pia physice*  
tessari, parum sollicitus, quid iste agat, sentiatur, ad mihi ta- *possint adbi-*  
men obiecta breuiter strictius respondendum est. Oppo- *beri?*  
nit an. I. p. 140.

1. modum & ordinem creationis omni ex parte ex reuelatione pen-  
dere; quasmobrem opera creationis secundum principia Physics  
explicari nequeant.

Modus & ordo creationis non pendent ex reuelatione. An  
Deus in principio ita nec aliter creavit, quia post duos mille-  
narios Moses ita nec aliter descripsit? An Deus modum &  
ordinem creationis descriptioni Mosaica longe recentiori ac-  
commodeauit? Annon potius ita nec aliter diuino spiritu actus  
Moses descripsit, quia ita nec aliter opus creationis a Deo ge-  
stum erat? Reuelatio igitur pendet ex modo & ordine creatio-  
nis. At, inquis, cognitio modi & ordinis in creatione pendet  
ex reuelatione. Bene. Sed noua hic confessim oritur quæstio:  
quomodo reuelatio rite intelligenda sit, ne monstra phantasie  
inania sapientissimo scriptori obtrudamus? Atque hic princi-  
pia & dogmata rationis sana explorata suppetias ferre, & in ge-  
nuino sensu indagando monstrosis phantasie imaginibus præfe-  
rendas esse, adsero. At instat Dn. Opponens

2. principia Physics innituntur in viribus nature iam institute.  
Sed per creationem hec ipse vires in naturam ingenerate sunt.

R

Ergo

Ergo si vera est sententia Dn. Carponii, in creatione natura habuit iam vires suas & non habuit. Habuit, dum secundum illas in producendis creaturis opus suum fecit. Non habuit, dum per creationem easdem demum accepit.

Haberent hæc aliquod momentum, si opus creationis omnino secundum leges motus naturalis factum esse docerem, quod non fit. Addidi enim Theol. Reu. §. 931. Sch. 2, limitationem: *vbi & quantum fieri potuit.* Hoc autem potuit fieri, ut corpus aliquod mundi sive totale sive partiale, die quadam creationis præcedente iam debite a Deo constitutum, diebus creationis sequentibus pro vi sua naturali ageret. Ita e. g. dum sol a Deo factus & constitutus est die quarto, an die quinto sextoque eum vi sua naturali tellurem illuminasse, an iisdem diebus illum corpora terrestria calefecisse, dubitas, etiamsi die quinto sextoque opus creationis nondum fuerit absolutum? Fateor igitur, quodlibet mundi corpus per creationem vim suam actiuam accepisse, sed defendeo etiam, quod simulac constitutum & ordinatum a Deo erat, per vires suas naturales modo naturali egredit; quamobrem cessat denuo, quam Dn. Opponens exsculpturus est, repugnantia. In quam sententiam meam nisi descendas, adserendum tibi est, quod e. g. sol quidem die quarto a Deo creatus sit, at die quinto & sexto nec lumine, nec calore terram refecerit, cum die septimo autem demum utramque in terram efficaciam exserere ceperit. Quam ne vel aniculae risu sententiam excipient, vereor. Nulla enim est ratio, cur tempore interiecto efficacia solis debuerit cessare. Atque ex his nemo non perspicit, quo sensu ea, quæ Moses de creationis operibus enarrat, ad res S. Scriptura physicas referri possint. Similiter per ea, quæ iam responsa dedi, lectoris iudicium esto, quo iure Dn. Opponens auctoritate Cel. Reinbeckii abreptum me esse, garriat. Nam quamvis magnum hunc Theologum hoc loco defendere nec mihi animus, nec necesse sit, auctoritate tamen illius

illius mihi ad dogmata mea tuenda opus haud esse, si velit, perspicet. Interea Cel. Wiedeburgii Matthesin biblicam in opere creationis explicando ante expugnet velim Dn. Opponens, quam meæ dicam scribat Theologia.

## §. II4.

Restat de creatione ultimum an. 2. p. 143. Scilicet Theol. *Reffonsio ad Reu. §. 933.* locum Paulinum Hebr. XI, 3, quo apostolus *μη ἐν οἰδήσεσιν τὸ βλέπειν γεγονότα* testatur, ita explicui, ut particularum materiæ ob summam subtilitatem inuisibilium, modo a Deo productarum, coordinationem vel coagmentationem indicet; cuius explicationis rationes lector l.c. relegeat. Dn. Opponens ob explicationem hanc *deprauationis istius loci* me insimulat. Non intelligit autem, quid deprauatio vel corruptio S. Scripturæ sit. Deprauat vel corruptit S. Scripturam, qui pro lectioне genuina, h. e. ab ipsis scriptoribus sacris profecta, alienam substituit & textui S. obrudit Theol. Reu. §. 271. Vbi ego hoc feci? De explicatione, vel genuino sensu loci inueniendo disputatio est, in quo Dn. Opponens a me dissentit. Calumnia igitur est, quod de loci deprauatione dicitur. At *explicatio mea inter Theologos Lutheranos ante me vix audita est,* vt ipse Wolffius etiam aliter locum explicat. Sæpe dixi, non auctoritatibus me stare, sed rationibus. Fac, primum me illam explicationem dedisse. An ideo falsa est? Demonstres, quæso, hanc regulam Logicam;

*Quæcumque interpretatio est noua, illa est falsa.*

Tunc fiet hoc, quando omnem cognitionis abyssum maiores nostros exhaustisse, vt ne guttula quidem superstet, veritas explorata erit. At per hanc sententiam vel explicationem, ea, qua Dn. Wolffius de entibus simplicibus, tanquam seminibus corporum, in medium protulit, pars Theologie Reuelatae constituuntur. Ridiculum hoc quoque commentum est. Vnde probabis maiorem:

R 2

Quis-

Quisquis doctrinam, in Philosophia demonstratam, in Theologia ut veram supponit, is eam facit Theologiae Reuelatae partem?

Nonne regulæ Syllogismorum Logicæ, e. g. quod in secunda figura ex puris adffirmantibus nihil sequatur, in Logica demonstrata, in Theologia ut vera supponuntur? An qui supponit, eas Theologiae Reuelatae partem facit? Nemo tam omnibus sensibus est orbus, qui illud credat. Nil igitur hæc faciunt ad erroris me conuincendum.

## CAPVT VI.

DE

SINGVLARIBVS THEOLOGIAE CARPO-  
VIANAE QVID SENTIENDVM?

§. 115.

*Responso ad R*estat, vt illa persequar, in quibus, quid de (fictis) singularebus Theologiae Carponiane iudicandum sit? Dr. Opponens disquirit. Respondebo autem ad singula seorsim. Anim. laria Theolo- 3. pag. 143, non omnia singularia eodem loco habenda esse fa-  
gi. & Carpo-  
tetur, & auctorum testimoniis confirmat, ob eamque rationem  
niana laude  
an vituperio  
digna sint? questionenem proponit: *vtrum laude, an vituperio digna sint sin-*  
*gularia Theologia Carponiane?* Labori hominis, qui arena do-  
mum imponebat Matth. VII, 26, non dissimilis conatus est.  
Namque etiam si iam ad finem properent Dr. Opponentis ani-  
maduersiones, in toto hoc tamen eruditio*nis* monumento, quod  
exegit, ære perenniore nusquam dedit definitionem eius, quid  
singulare vocet? Vnde factum est, vt pariter ac olim Athenis  
vir mente captus, omnem nauem ad pulsam suam esse puta-  
bat, sic de omni, quod in mea Theologia invenit, nec recte  
intellexit, nomen crepet singularium, & satis se bene officio fun-  
ctum

ctum esse arbitretur, si singularitatem pro auctoritate pronunciasse. Contra ea autem cum ex definitione singularis singularitas eorum, contra quæ disputatum fuit, ostendenda fuisset, ne de vno quidem controversia momento singularitatem probauit Dn. Opponens. Quin immo parum abest, quin notio nem de singulari penes Dn. Opponentem tenebris Ægyptiacis obscuritate non cedere, milii persuadeam. Nam modo vitia adparentia definitiones Logica an. 4. seqq. p. 3. seqq. modo definitionem sensu biblicam verbis biblicis expressam non esse an. 6. p. 8, modo quidquid ill. Wolffius non dixit an. 22. p. 39, modo definitionem causarum sociarum in Theologia Reu. demonstrationis causa datam esse an. 1. p. 49, modo non-adlegatio loci biblici in thesi licet recte demonstrata an. 2. p. 96. an. 3. p. 98, modo quæstionem de possibili creatione ab æterno me celebrem vocare an. 4. p. 100, modo inter mundum præsentem actualem & alium possibilem me distingue an. 5. p. 101, modo de creatione mundi ab æterno possibili vel impossibili me iudicium suspendere an. 7. p. iii. & quid non? ipsi singulare est, adeo ut omne id ipsi singulare esse videatur, quod non dixit ipse an. 1. p. 94. Enim vero, per tritum Metaphysicorum canonem, non entis nulla prædicata sunt. Quoniam igitur Dn. Opponens nullum adhuc singulare Theologiae Carponianæ demonstravit, superuacua, aut, si mauis, ridicula quæstio est: vtrum singularia Theologiae Carponianæ laude digna sint, an vituperio? Par enim est ratio questionis, vtrum quod non est, laudandum sit, an vituperandum?

SCHOL. Si ad verba Praefationis Theol. Dogm. pag. 19: *Id Monitum,*  
enim (puta: nexus veritatum Theologicarum) est, quod in hoc  
opere singulare comprehenditur, forte causa probacionis singularium  
priuocaturus est Dn. Opponens, operam perdit & oleum. Ibi  
enim, contextu verborum duce, de methodo Theologiam tra-  
 scandi, quam in opere meo singularem esse dixi, sermo est, non  
de dogmatibus. Hoc loco autem, & in tota hac disquisitione de-

singularibus ratione dogmatum sermo fuit, & talia a Dn. Opponente probata fuisse, nego pernegoque,

## §. 116.

*Prouocatio-*      *Enim vero Dn. Opponens ad quæstionem propositam (§.*  
*nis ad Theo-*      *115.) iudicium ferre non ausus, prouocat ad rerum Theologica-*  
*logos iudices*      *rum arbitros, peritos & candidos, hoc est tales, qui & per habi-*  
*in hac con-*      *tum exercitatus sensus habeant ad discernendum bonum & malum*  
*trouersia fu-*      *Hebr. V, 14. & ea que ab ipso proposita sunt, diligenter, accurate,*  
*cilitas.*      *& sine studio partium diiudicent an. 3. p. 144. Multa hic sunt,*  
*in qua iure animaduertam. An licet sententiam ferre, altera*  
*parte nondum audit? Annon si controuersiam præsentem sub*  
*actionis forensis similitudine adumbrare placeat, vt facit quidem*  
*Dn. Opponens, ad iudicem externum prouocans, Theologia*  
*mea Reuelata Dogmatica (si Diis placet!) corpus delicti &*  
*Dn. Clugius actor est? At hic, non audito me, nec defenso, sen-*  
*tentiam a iudicibus ferri vult. Egregius sane agendi modus, quem*  
*postulat omnis, qui de iniustitia causæ conuictus est! Deinde*  
*etiamsi facile patior, vt de controuersia hac iudicium ferat dis-*  
*cretium (quodnam sit tale? vid. Theol. Reu. Dogm. §. 140.),*  
*quisquis velit, sciat tamen Dn. Opponens, Papam me in Eccle-*  
*sia Lutherana non agnoscerere. Quid ita? Papa pronunciat pro*  
*auctoritate, vt ab eius sententia recedere nefas sit, qualis con-*  
*trouersia index auctoritatius adpellatur. An talem agnoscit*  
*Ecclesia Lutherana? Minime gentium. Si enim agnosceret,*  
*agnosceret Papam, licet non Romanum, sed alium quemcumque.*  
*Locus mutatus esset, non res. Negato igitur iudice con-*  
*trouersia huius auctoritatiuo, aduersus omne exterorum sini-*  
*strum iudicium semper mihi, quamdiu habeo, quod excipiam,*  
*defensio superest, nec vnquam in decisione simpliciter adquies-*  
*cendi necessitas mihi est imposta. Quid igitur haec sibi vult*  
*ad Theologos arbitros prouocatio? Aut enim iudicem aucto-*  
*ratitium, aut discretium Dn. Opponens intelligat, necesse est.*

Illum,

Illum, ecclesia consentiente, non agnosco; in huius iudicio si-  
nistro, quod excipiatur habens, non adquiesco. Quamobrem  
inanis hæc & futilis est prouocatio. At ita in infinitum con-  
trouersia proceder. Finis controuersia ex argumentis rei &  
regulis disputandi Logicis pendet, non ex decisione humana.  
Dicam rem clarius. In Theol. Reu. Dogm. proposui theses  
meas cum demonstrationibus. Dn. Opponens, licet non in-  
uitatus, in singularibus suis formauit oppositiones. In inani-  
bus his singularium vider iam & legit oppositionum adsumptio-  
nes & responsiones ad omnia. Respondi, vt abbrevietur inanis  
contentio, in forma Logica. Respondi etiam candide & ad rem,  
formato recte controuersia statu, concedendo, quæ concedenda  
esse putau, quæ neganda fuerunt, negando, distinguendo etiam,  
vbi opus fuit, atque limitando, aut instantias proferendo.  
Quæ igitur negata sunt, vt Dn. Opponens secundum regulas  
disputandi prober, necesse habet. Quod nisi faciat legitime,  
extra oleas vagando, datas responsiones dissimulando, obiectio-  
nes nude repetendo, lictis iis desertisque alias iterum, nec ad  
hanc rem pertinentes, quærendo, argumenta in vociferationes  
conuertendo, contestationibus lectorum animos occupando,  
denique, vt perditissima & infima fæx hominum a verbis ad ver-  
bera progreditur, conuitti argumentorum loco me onerando,  
calumniisque repetitis lædendo existimationem eius, qui nul-  
la re grauis, nulla inimicus fuit, & quæ sunt aliæ artis *Levðarvñus*  
*psæðodelai*, causam desperatam, controuersiam finitam, seque vi-  
ctum esse. Dn. Opponens prodet. Ita enim cum quoquis opponente  
se res habet, si in probatione deficiat. Non igitur iudice ex-  
terno, ad controuersiam dirimendam, opus est, sed argumen-  
tis. At peritus & candore preditus postulatur iudex. Inanis  
etiam hæc limitatio est. Fac enim, dari talem, qui utroque  
requisito (at quantum est, quod nescimus! quantum est, quod  
valent hominum propensiones, rationesque agendi subiectiæ!)  
pol-

pollet, sententia aduersus Dn. Opponentem lata, illico is aut peritiam, aut candorem iudicis, aut vtrumque non tantum in dubium vocabit, sed negabit. An enim aliter fecit Dnn. Goettingensibus & Lipsiensibus an. 5. pag. 146, æquum pro veritate iudicium de Theologia mea ferentibus? *Goettingenses* enim, Dn. Clugio indice, faciunt, vi aliis studiis magis, quam Theologie dediti esse exigitandi sint. *Lipsienses* autem ludibrio habens Dn. Clugius carpit, quod omnia, quasi de coelo ego Theologiam euocasset, studioſissime commendent, & Philosophiam Wolffianam sibi magis cure cordique esse, quam Theologiam prodant. Quin eo audaciae Dn. Opponens progressus est, vt, non exspectata defensione mea, auctorem simul & iudicem egerit, & ad emendandum, qua ipsi displicant, inauditum condemnauerit an. 8. p. 150. At quia æquali cum Dn. OppONENTE iure fruor, sententia aduersus me lata, mihi etiam maiorem iudicis peritiam, aut candorem desiderare licet. Nam cur mihi, quæso, in sententia iudicis adquiescendum esset, Dn. Opponentis non item? Inania igitur & absonta sunt consilia, quibus Dn. Opponens Theologiam meam iugulare constituit.